
Posudek školitele na disertační práci lng. Kseniyi Popovich ,,Biofunctionalization of luminescent
nanocomposites".

Předložená disertační práce spadá do oblasti r4ízkumu a syntézy nanočásticových kompozitních
materiálů. Studované materiály se skládají z anorganického nanokrystalického jádra (scintilátoru)

s intenzivní luminiscencí, obaleného vrswou SiOz a dalšímivrstvami podle předpokládaného uplatnění
nanokompozitu. Výhodou popsaného přístupu je možnost ladit vlastnosti připravovaných materiálŮ
podle požadavků konkrétní aplikace, Luminiscenční nanokompozity jsou perspektivní zejména pro

některé biomedicínské aplikace, například rentgenem buzenou fotodynamickou terapii (PDTX),

katodoluminiscenčnízobrazování buněk či radiodiagnostiku a radioterapii. Jsou rovněž velice zajímavé
z hlediska výzkumu radiačního přenosu energie mezijednotlivými vrstvami,

Tato problematika je na KJCH studována v několika posledních letech a lng. Popovich byla do výzkumu
zapojena od samotného začátku. Jako členka řešitelského kolektivu se podílela či podílí na řešení
projektů GA ČR G^77-o6479S, a GA20-06374S, mezinárodního projekti ASclMAT (č. 690599) v rámci
výzvy Horizon 2O2O, dále projektu tVtŠVtt lnova PreSeed Fotoindukovaná vriroba nanomateriálů -
anorganických oxidů, jehož cílem bylo ověření fotochemické přípravy oxidů v poloprovozním měřítku,
projektu TA ČR Gama TG02010O33 Automatizace fotochemické přípravy nanomateriálů, MPO ČR

FV30],39 Výzkum a vývoj technologických postupů pro radiačně indukovanou výrobu pokročilých

nanomateriálů a projektu MV V|2VS/389 (ompozitní filtry pro čištění radioaktivních oplachových
roztoků. Je řešitelkou projektů SGS17/195/OHK4{3TlI4 a SG520/185 /OHR4/3Tl1,4.

K hlavním cílům dizertačnípráce patřilo:

Navrhnout strukturu luminiscenčního na nokompozitu.

Zvolit vhodné luminiscenční jádro (nanoscintilátor).

Vyvinout techniku povrchové modifikace jádra vrstvou SiOz.

F u n kcionalizovat mate riá l orga nickým i vnějšími vrstva m i.

Detailně charakterizovat připravený nanokornpozit.

Mohu konstatova! že cíle práce byly beze zbytku splněny, Doktorandka zúročila poznatky a

dovednosti, které si osvojila během studia, zejména přípravu vzorků různými metodami, způsoby
ozařování a separaci tuhé fáze z roztoků. K charakterizaci připravených materiálů použila celou škálu
metodik, včetně měření radio a fotolumíniscence na FZU AV Čn, lrnn/seM mikroskopie, UV/VIS
spektrofotometrie, RTG práškové difrakce, termogravimetrie a stanovení měrných povrchů.

Tento výzkum je svým charakterem mezioborový a doktorandka ukázala, že je schopna zvládnout i

problematiku značně vzdálenou jejírnu původnímu oboru studia, Dosažené výsledky,přispěly k
prohloubení poznání voblasti syntézy nanokompozitŮ pro PDTX, ale největší přínos práce3počívá
podle mého názoru v úspěšném testování koncepce biokomoatibilního materiálu umožňujícího
současné použití v PDTX a biozobrazování. Velice zajímavý je rovněž prokazatelný přenos energie
mezi nanoscinti látore m a vnější vrstvou - fotosénzibilizátorem.



samotnáprácee:"fiii"j,::Hi1?I"{1il}ř:*;*i:ii..'*.lť;,ffďfi iifiidoktorandka z nicn v.;i'*"'*""on''|"u,..'*ň" 
l,"u pl:r,":::r,"". 

Kromě toho je spoluautorkou

ili,'.'"":"J"ilil}r;is,*:,:"';Xit^.*lí1i.;,{5::i,",,";,;;uno u,o,,u Další návrh na

vý ročních,s.e::::,:ffi ř.in J,oo ni o.*
šesti ČlánkŮ UV€o€I|}ut 

pat"ntouem rir"ni, 
,^ _í.t^\ tttpAC poster prize (1. místo) a cenu

patent je momentálnéV Paw'*"_: 
..^,, Siemens (2. místo), tUt

Během doktorského studia získala cenu s

spektroskopické 
společnosti, 

..._l ^ánlň své práce úspěšně zvládla, |":o::,, 
samostatně

Doktorandka*:ň,ťT{i,i,^,:jJfr'il5,#:l*ffi[:ffiTi]i1ffi ,ft 
;iffi§

ffi "J:iT $:!iF 
"'il'";':T 

i §^. * 
"u 

n"o i,.,. 1x;;T; ;; ;,,. * o.,:lť,Tll 
T[lt';;,

ťn:.,* m ť** ;*X il§ :,"":T lťťť;ti* m ;., fi ; i. s e n a p r a

orací se podílela jako konzultanu v,e]|,

r * : :*** " 
m il*; ffi ,-:".i:',l,,iij;, 

l iljřJll' : ffi } ::i':ffi :: l:

;r-* io stat a :'j}:lťil; il"JJilrr r;; i a lší o dborný růst,

vědecky pracovat

Proto práci doporučuji k obhajobě,

doc. lng,Václav čuba, Ph,D,

- školitel
V Praze, dne 23,7, 2020,


